
 

Základní škola a mateřská škola Luká, příspěvková organizace, Luká 4 

Slavětín 783 24 

PROVOZNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Číslo jednací: ZSLU – 186/2023 

Vypracoval: Mgr. Monika Dostálová – zástupkyně ředitele pro MŠ  

Schválil: Mgr. Lukáš Vlček -  ředitel školy 

Pedagogická rada projednala dne: 29. 8. 2023 

Směrnice nabývá platnosti dne: 1. 9. 2023 

Směrnice nabývá účinnosti dne: 1. 9. 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah 
I. Údaje o zařízení: ................................................................................................................... 2 

II. Popis zařízení: ...................................................................................................................... 2 

III. Režimové požadavky /délka aktivit, zařazení/: ............................................................... 2 

IV. Způsob zajištění vhodného mikroklimatu / způsob a intenzita větrání, vytápění a 

osvětlení/ .................................................................................................................................... 5 

V. Zásobování pitnou vodou .................................................................................................... 5 

VI. Způsob zajištění výměny a skladování prádla ................................................................ 5 

VII. Požadavky na hygienicko – protiepidemický režim ...................................................... 6 

VII. Jiné ..................................................................................................................................... 6 



 

I. Údaje o zařízení: 
    

Název organizace: Základní škola a mateřská škola Luká, příspěvková organizace, 

Luká 4, Slavětín 783 24 

IČO: 75027623 

E-mail: ms@zsluka.cz  

Telefon: 585 345 221 

Ředitel školy: Mgr. Lukáš Vlček 

Zřizovatel: Obec Luká 

Zástupkyně ředitele pro MŠ: Mgr. Monika Dostálová 

 

II. Popis zařízení: 
Typ.: mateřská škola s celodenním provozem 

 

Kapacita: počet zapsaných dětí: 56 (maximálně)  počet tříd: 2 

 

Personál: 4 pedagogičtí pracovníci 

 1 provozní zaměstnanec 

 

Věkové složení dětí: 2 – 6 let 

 

Provozní doba: 6.00 hod. – 16.00 hod. 

 

 

III. Režimové požadavky /délka aktivit, zařazení/: 
 

➢ Mateřská škola doplňuje rodinnou výchovu a v úzké vazbě na ni podporuje zdravý tělesný, 

psychický a sociální vývoj dítěte a vytváří optimální podmínky pro jeho individuální rozvoj 

a pro navazující vzdělávání v ZŠ. 

➢ Režim dne respektuje věkové a individuální zvláštnosti dětí, jejich potřeby a biorytmus.  

Je volný, učitelky přizpůsobují svou výchovně vzdělávací práci aktuálním potřebám dětí, 

pevně je stanovena pouze doba stravování a odpočinku. V mateřské škole je dostatečně 

dbáno na soukromí dětí, pokud mají potřebu uchýlit se do klidného koutku a neúčastnit se 

společných činností, tak je jim to umožněno. 

➢ Příchod dětí do mateřské školy od 6.00 hod. do 8.00 hod., přičemž je zákonný zástupce 

povinen předat dítě učitelce osobně nebo jím pověřenou osobou. 

➢ Při nástupu dítěte do mateřské školy je uplatňován individuálně přizpůsobený adaptační 

režim. 

➢ Režimové požadavky mohou být ovlivněny aktuálním vývojem, spojeným s Covid-19. 

Režimové požadavky ovlivňují:  

1) nařízení Vlády České republiky.  

2) nařízení Ministerstva zdravotnictví.  

3) nařízení, na lokální úrovni, vydaná příslušnou Krajskou hygienickou stanicí. 

➢ Pokud se významným způsobem režimové požadavky dotýkají zákonných zástupců dětí, 

jsou informování prostřednictvím – webových stránek, nástěnek v MŠ, e-mailem. 

mailto:ms@zsluka.cz


Sovičky 

 

6:00 -   8:15  scházení dětí, ranní hry podle volby a přání dětí,  

didaktické činnosti ve skupinkách, individuálně dle TVP 

 

8:15  -   8.45  pohybové aktivity, komunitní kruh 

 

8.45  -  9.00  osobní hygiena, svačina 

 

9.00  -  9.45  řízená výchovná činnost 

 

9.45  -  11.45  příprava na pobyt venku, pobyt venku 

 

11.45  -  12.15  oběd a hygiena dětí 

 

12.15  -  14.15 příprava na odpočinek, četba pohádky, odpočinek dětí na lehátku 

(náhradní klidové aktivity pro děti se sníženou potřebou spánku,                 

předškolní příprava)  

 

14.15  -  14.45  osobní hygiena, svačina 

 

14.45 – 16.00  odpolední zájmové činnosti, individuální práce s dětmi, rozcházení 

   dětí  

 

KULÍŠCI 

 

6:00 -   8:30  scházení dětí, ranní hry podle volby a přání,  

didaktické činnosti ve skupinkách, individuálně dle TVP 

 

8.30  -   8.45  pohybové aktivity, komunitní kruh 

 

8.45  -  9.15  osobní hygiena, svačina 

 

9.15  -  9.45  řízená výchovná činnost 

 

9.45  -  11.45  příprava na pobyt venku, pobyt venku 

 

11.45  -  12.15  oběd a osobní hygiena dětí 

 

12.15  -  14.15  příprava na odpočinek, četba pohádky, odpočinek dětí, individuální 

   práce s dětmi s nižší potřebou spánku 

 

14.15  -  14.45  osobní hygiena, svačina 

 

14.45 – 16.00  odpolední zájmové činnosti, individuální práce s dětmi, rozcházení 

   dětí  

 

 

 

   



Spontánní hra: 

Spontánní hry probíhají od příchodu dětí do pobytu venku a po odpoledním odpočinku. 

Probíhají celý den, prolínají se s činnostmi řízenými učitelkou ve vyváženém poměru se 

zřetelem na individuální potřeby dětí. Didakticky cílené činnost probíhají v průběhu celého dne 

formou individuální, skupinové či frontální práce dětí pod vedením učitelky, vychází z potřeb 

a zájmů dětí.  

 

Pohybové aktivity: 

K uskutečňování pohybových aktivit jsou dobré podmínky a vybavení. Třídy jsou 

vybaveny míči, švihadly, lany, kruhy, kuželkami, žíněnkou, některé náčiní využívají střídavě 

obě třídy. V budově ZŠ a MŠ je tělocvična, kde jsou k dispozici veškeré cvičební pomůcky.  

Je využívána dle možností a potřeb. 

Pobyt venku: 

Podle počasí v době od 9:45 do 11:45 hodin děti tráví pobyt venku. V letním období se 

činnosti podle možností přesouvají ven na nově vybavenou školní zahradu. Vždy pedagog dbá 

na vhodné oblečení dětí, podle teploměru umístěného na budově školy. Co nejvíce využíváme 

nově vybudovanou školní zahradu, která je oplocená a za kterou odpovídá zřizovatel obce. Při 

pobytu venku je využíváno i okolí školy, obecní hřiště a vycházky k blízkému lesu a za vesnici. 

 

Stravování: 

Stravu zajišťuje ZŠ a MŠ Luká, jídlo je připravováno ve školní kuchyni a je dováženo 

ve várnicích do výdejny v MŠ Luká. Pokud je dítě přítomno v době podávání stravy, vždy se 

stravuje. Polévku i hlavní jídlo dětem vydává provozní pracovnice, dítě má možnost zvolit si 

množství. Děti mají možnost používat příbory podle svých možností. Po obědě po sobě nádobí 

uklízí. Děti jsou vedeny k samostatnosti, menším dětem pomáhají učitelky podle potřeby.  

 

Odpočinek: 

Mateřská škola má dvě třídy, které nemají samostatné ložnice. Denně jsou připravována 

lehátka v herně, která se po odpočinku opět uklízí. Odpočinek i spánek vychází z potřeb dětí. 

Dětem, které nespí, je nabídnuta klidná činnost u stolečků v podobě stolních her, pracovních 

zábavných listů a omalovánek.   

 

Pitný režim: 

Ve třídě je dětem zajištěn pitný režim průběžně po celý den. Ke každému jídlu je 

automaticky podáván nápoj. Mimo to má každé dítě po celý dne možnost se napít dle potřeby, 

ve třídách je ve speciální nádobě na stolcích k tomu určených připraven nápoj a děti mají 

možnost se kdykoli napít podle potřeby. Každé dítě má svůj hrneček donesený z domova, 

samostatně se obslouží, především u mladších dětí iniciativu a dopomoc uplatňuje učitelka. 

Hrnečky školnice pravidelně vymývá. 

 

Otužování: 

Zahrnuje pravidelné a dostatečné větrání tříd, dostatečný pobyt venku s kontrolou 

vhodného oblečení dětí v MŠ i na vycházkách, v letních měsících otužování vodou – vodní hry 

na dětském hřišti.  

 

 



IV. Způsob zajištění vhodného mikroklimatu / způsob a intenzita 
větrání, vytápění a osvětlení/ 
 

Způsob a intenzita větrání a vytápění 

Teplota vzduchu: 

Třídy MŠ jsou vytápěny na 22+/- 2 °C dle vyhlášky č. 410/2005 sb. O hygienických  

požadavcích na prostory. 

Zastavení provozu zařízení – pokud ve třídách určených k pobytu dětí při poklesu 

teploty vzduchu ve 3 po sobě následujících dnech pod 18 °C nebo při poklesu teploty vzduchu 

v těchto třídách v jednom dni pod 16 °C bude provoz zařízení zastaven. Kontrola teploty 

vzduchu v prostorách s trvalou činností je zajištěna teploměry ve výšce 1,2 až 1.5 m nad 

podlahou na vnitřní straně místnosti. 

 

Větrání: 

Režim větrání je zajištěn otevíráním oken a vzduchotechnikou. 

Frekvence větrání: pravidelně ráno při příchodu učitelky, při pohybových aktivitách, před 

uložením k odpočinku.  

 

Osvětlení: 

 

Denní osvětlení: 

V prostorách určených k trvalé činnosti mají děti zajištěno vyhovující denní osvětlení 

díky francouzským oknům ve třídách. Denní osvětlení také doplňují světlíky. Umělé osvětlení 

je zajištěno stropními světly. 

 

Televizní obrazovky a interaktivní tabule: 

V prostorách s televizní obrazovkou a interaktivní tabulí jsou zajištěny podmínky 

zrakové pohody vhodnou polohou obrazovky k osvětlovacím otvorům i svítidlům a zajištěna 

optimální vzdálenost dětí od obrazovky při sledování pořadů i při práci s programy na 

interaktivní tabuli. 

 

 

V. Zásobování pitnou vodou 
 

Vodu mateřský škola odebírá z obecního vodovodu. 

 

VI. Způsob zajištění výměny a skladování prádla 
 
Výměna prádla: 

Lůžkoviny měníme jednou za 3 týdny, ručníky jednou za týden, nebo v případě potřeby 

ihned. 

 

 

Praní prádla: 

Lůžkoviny jsou po převlečení předány rodičům před víkendem. Rodiče v pondělí při 



příchodu čisté povlečení předají v mateřské škole, kdy je provozní pracovnice během 

dopoledne čistě povleče. Ručníky jsou každé pondělí ráno vyměněny a provozní pracovnice 

ihned zajistí vyprání použitých ručníků v pračce v místnosti k tomu určené.  

 

Manipulace s prádlem, skladování prádla: 

Použité lůžkoviny jsou předávány rodičům na vyprání ihned při odchodu dítěte. Čisté 

prádlo se skladuje ve skříních k tomu určených. 

 

 

VII. Požadavky na hygienicko – protiepidemický režim 
 

Způsob a četnost úklidu a čištění: 

 
Denní úklid: 

 

a/ setření na vlhko všech podlah, nábytku, krytu topných těles, okenních parapetů, klik, 

rukojetí splachovadel, vynášení odpadků 

 

b/ za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytí umyvadel, záchodových 

mís, sedátek na záchodech 

 

 

Týdenní, celkový: 

Jednou týdně omytí omyvatelných částí stěn na záchodech a dezinfekci umýváren  

a záchodů, minimálně třikrát ročně umytí oken včetně rámů a svítidel, dvakrát ročně celkový 

úklid všech prostor školy, jedenkrát za dva roky malování, v případě potřeby ihned. 

 

 

Způsob a četnost dezinfekce a deratizace: 

Profylakticky 1x ročně a dle potřeby – použití přípravků k tomu vhodných po konzultaci 

s odbornými pracovníky DDD. 

 

 

Manipulace se vzniklými odpady a jejich likvidace: 

Pevné odpadky jsou ukládány do uzavřených nádob, plasty a papír jsou ukládány zvlášť 

a zneškodňovány odpovídajícím způsobem. 

 

 

VII. Jiné 
 

Pokyny pro případy nouze /havárie, požár a jiné/ 

Izolační místnost pro nemocné a infekční děti je v prostorách kanceláře vedoucí 

učitelky MŠ. Provozní řád nenahrazuje havarijní, provozní a evakuační řády, podle kterých se 

řeší mimořádné situace. 

 

O vydání provozního řádu jsou všichni zaměstnanci informováni na provozní poradě 

Provozní řád je umístěn na nástěnce a na webových stránkách školy. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:     Mgr. Monika Dostálová 

     zástupkyně ředitele pro MŠ 

 

 

Pedagogická rada projednala dne:                29. 8. 2023 

 

 

 

Vydal:     Mgr. Lukáš Vlček 

     ředitel školy   

   


